LEI Nº. 122

Autoriza o Prefeito Municipal executar serviços de calçamento na cidade.

 O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a prosseguir, na forma da Lei nº 83, de 1º de Setembro de 1949, o calçamento da Cidade, numa área mínima de quinze mil metros quadrados e máxima de trinta mil metros quadrados.

Art. 2º - O pagamento das obras a que se refere o artigo 1º, será feito, a parte do proprietário beneficiado, no mínimo em oito prestações, na forma da mesma Lei nº 83, e a parte da Prefeitura, em parcelas como se ajustar, no prazo máximo de três anos.

Art. 3º - Para atender a despesa constante no artigo anterior, fica o Prefeito autorizado a consignar nos orçamentos de 1952, 1953 e 1954, as respectivas dotações.

§ único – Os juros correspondentes a essa despesa serão limitados ao máximo de dez por cento (10%) ao ano e regulados pela “Tabela Price”, pagos mensalmente com a amortização respectiva.

Art. 4º - As amortizações previstas por esta Lei serão garantidas pela metade da quota do impôsto sôbre a renda entregue ao Município e pela taxa de viação rural.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto, a tôdas as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 14 de Agosto de 1951.-

Jacques Correa da Costa - Prefeito Municipal